

## בבא קמא ס-א

### עניין: כיון שניתן רשות למשחית א'

#### רמב"ן שמות יב, כב

לחבל, ולכן הזהירם ממנו<sup>172</sup>. אבל לא ראה הרב לומר כן, מפני שהקב"ה בעצמו ובכבודו היה המכה.

והענין לומר שהזהיר הכתוב את ישראל במצרים שלא יצאו מפתח ביתם בלילה ההוא, לפי שהקב"ה עובר במצרים כמלך שעובר ממקום למקום וספקלטורים לפניו שלא יפגע בו אדם ולא יסתכל בו<sup>174</sup>, כענין "ובא ה' אלהי כל קדושים עמך" (זכריה יד ה), וכן "והיה בעבור כבודי ושמתוך בנקרת הצור" (להלן לג כב), להגין עליו משרפים ופמליא של מעלה. וכיון שמצינו בשעה שנתנה רשות למשחית לחבל שאינו מבחין בין צדיק לרשע, לפיכך<sup>175</sup> אין אדם רשאי לשנות דרך העולם שיצא בלילה, לפי שהוא זמנן של חיות שנתן להם לטרוף, ואין להבחין בין צדיק לרשע:

#### פני יהושע

ליישוב דעל כרחק הא דתני רב יוסף לעיל כיון שניתן רשות למשחית נמי לאו משום מכות בכורות איירי שהיא לא היתה ע"י שום משחית אלא ע"י הקב"ה בכבודו ובעצמו כדדרשינן ועברתי אני ולא מלאך וא"כ לא שייך לומר אינו מבחין אלא הא דקאמר כיון שניתן רשות למשחית היינו משום דסתם לילה הוא רשות למשחיתים וכן פרש"י להדיא בחומש על פסוק דואתם לא תצאו ע"ש וא"כ ילפינן שפיר דלעולם יכנס בכי טוב ואין להקשות א"כ מאי ענין האי קרא ללילה של מכות בכורות ומה נשתנה מכל הלילות כבר פירשו היטב הרא"ם דהתם הוצרך להזהירם טפי שאם אחד מהם היה ניזוק היו המצריים אומרים שמכות בכורות גופא היא ששלטה בהם והוי חילול השם בדבר שמושה אמר ולכל בני ישראל וכו' וידעו כי ה' הפלא בין ישראל וק"ל:

מהר"ל גור אריה שמות יב, כב  
 וקשה דהא כתיב (פסוק כג) "ולא יתן המשחית לבא אל בתיכם", שנראה בפירוש כי היה המשחית מכה, והא (ד) כתיב (פסוק יג) "והכיתי" ולא המלאך<sup>383</sup>, בודאי לא היתה ההכאה רק על ידו בכבודו ובעצמו, והיינו שהיתה הכאתו יותר כוללת<sup>384</sup> ויותר ראשונה<sup>385</sup>, ולפיכך מה יכה המשחית אחר שהוא בכבודו היה מכה והוא קודמו, ולא הגיע הדבר למשחיתים, כי הכאתו יתברך יותר קודמת<sup>386</sup>. ובישראל שלא היתה המכה בהם הוצרך לומר "ולא יתן המשחית", דהא יגיע להם המכה<sup>387</sup>, אם לא היה זה שהקב"ה לא נתן רשות. ועוד, דאפילו

#### בנין אריאל פרשת בא

ואומר כי הנה המפרשים הרגישו צמ"ש ולא יתן המשחית וגו' דמשמע שהיה ע"י משחית והלא דברי רז"ל פה אחד<sup>10</sup> אני ולא השליח כנודע. ואפשר לומר על פי מה שכתבו רז"ל [ב"מ ס"א:]: אני שהצחנתי בין טיפה של צכור כו' והיינו כדפרישית צפ' זו שהיו כמה רווקים אלל אשה אחת והולדות כולן צכורות לאצותיהן ע"ש [ברש"י ד"ה שהבחנתי במצרים]. ודבר זה לא נעשה על ידי שליח אלל על ידי הקדוש ברוך הוא בעצמו, אלל הצכורות הידועים לכל אפשר שלקו על ידי משחית, וזוה נמקימו צ' הכתובים:

### עניין: כיון שניתן רשות למשחית ב'

#### דרשות הר"ן הדרוש השמיני

איזה פועל יגן בעדו מרעת המערכת, כל עוד שלא יהיה אחד מאלו הצדדים, יתחייב שייענש האיש ההוא גם כשלא יתחייב אליו כפי מעשיו העונש ההוא\*. ומפני זה\* אמרו רבותינו ז"ל: "בני חיי ומזוני לאו בזכותא תליא מילתא, אלא במזלא". ועל זה הצד\* גם כן הוא שאמרו<sup>191</sup>: "ואתם לא תצאו איש מפתח ביתו עד בוקר"<sup>192</sup> – כיוון שניתנה רשות למשחית לחבל אינו מבחין בין צדיק לרשע"<sup>193</sup>.

ובזה העניין יסתלק הספק הגדול\* המתמיה בהנהגת העולם, ב"צדיק ורע לו ורשע וטוב לו". והוא<sup>194</sup>: שאילו היו השפעים הנמשכים בזה העולם התחתון כולם פרטיים\*, עד שנאמר שיהיה מתייחד כוכב אחד לאיש אחד לבד, ייחדהו ה' יתברך אליו ויפקדהו אליו לשלם לו כמעשהו, היה בלי ספק עניין זה<sup>195</sup> מתמיה\*, אבל העניין אינו כן, כי מנהיגי העולם התחתון ענינם כללי\*, עד שאי אפשר לומר שיימשך מהם הטוב תמיד ולא יימשך מהם הרע לפעמים\*, כאשר

הנה נתבאר מזה, שכאשר יתחדש שפע שופע ממשיך איזה דבר מוזק, יקבל בו היות גם האיש אשר איננו ראוי שייענש כפי מעשיו, אם לא שיהיה אליו זכות פרטי יגן ה' יתברך בעדו מההיות ההוא הנמשך המתחדש. ועל זה הדרך לא יישאר ספק מתמיה בעניין "צדיק ורע לו רשע וטוב לו". וכל מה שאמר

לבקרים<sup>207</sup> הוא כאומר: שאם יהיה עיקר הגמול ותכליתו – טובות העולם הזה ורעותיו, לשווא יכשיר האיש מעשיו, אם לא שישג מעלה יתירה עד שישתנה הטבע בשבילו\*, אבל כל עוד שיהיה העולם כמנהגו נוהג\*, יחולו באיש הטוב ענינים מכאיבים מצערים, אבל כאשר תכלית הגמול\* וסופו הוא שכר הנפש בעניין העולם הבא לא תישאר בכאן קושיא, כי כל המעשה יבוא שם לבית החשבון\*. וזהו מה שאמר: "כי יתחמץ לבבי וכליותי אשתונן ואני

#### שומר אמונים הקדמון ויכוח שני אות פא

ההשגחה השלישית היא השגחה כוללת שמבטלת הפרטית, וזו היא מכת מדינה, וכשנתן רשות למשחית לחבל, דאינו מבחין בין צדיק לרשע. וכן אמרו רז"ל<sup>23</sup> דבר בעיר כנס רגליך. אמנם זה יהיה דוקא בצדיק שאינו גמור, כי ג' מיני צדיקים הם, יש צדיק יסוד עולם, שיכול להציל

נח וכיוצא. ויש צדיק שהוא נספה עם הכלל, ואינו יכול להציל אפילו עצמו, ועליו נאמר<sup>25</sup> ויש נספה בלא משפט. והטעם הוא, מפני שראה ולא מיחה, שהיה לו להוכיח או לברוח משם, וכל שכן אם ראה ושמח. או יהיה הטעם להספה עמהם מפני שאין בצדקתו כח להנצל, שיש לו איזה עון, וכיון שמתראה בפני המשחית, גובה חובו ועונו ממנו. ולטעם זה כתיב<sup>26</sup> ואתם לא תצאו איש מפתח ביתו. והכל הוא בדין ההשגחה העליונה, דבעידן ריתחא פוקד עליו עונו, ויארע תקלה לצדיק שאינו גמור בכלל שכנו ובני עירו, ואם היה מסתלק משם היתה לו נפשו לשלל.

#### רמ"ק שיעור קומה ערך השגחה

המליצה אשר לו כן לרעתו כן לטובתו: חנ' היא השגחה כוללת חכמה ספרותית לנבי האדם שאינם מיוחדים בלחי מעשה וזו היא מכת מדינה כאלמר בגמ' שרוב ידיו כמעט וכשיחן רשות למשחית לחבל אינו מבחין בין לדיק לרשע וזה דוקא בלדיק שאינו גמור לכל המיוחד במעשיו יתיחד השגחתו וינצל בין כמה וכמה ויחיה טעין הזה לודק בספינה שכלו זה כמה בני אדם ורובם נחייבו כס וכספינה לעבוע ויהיה שם לדיק ח' בח' מג' בחי', או לדיק שאין בו כדאי להציל עצמו ואילו לא היה שם לא היה נענע והגב רובא נתפס, כב' לדיק שחי' כדאי להציל עצמו וזה יש בו כמה בחי' או ינצל הוא וממנו או הוא ולא ממנו או ינצל הוא בלא לער או ינצל הוא בלעד וכמה פרטי ענינים יש בטעין הזה, כג' לדיק שיש (בו) כל בו ( ) להציל הוא וממנו ושינלל ג"כ כולם בזכותו כלאמרו ימלט חי נקי ובעולם עומד על לדיק ח' שנאמר ולדיק יסוד עולם והספינה בים היא כמו העיר ביבשה מה לי אם הספינה בלעד או העולם בלעד כל ענין ח': הדר' ימלא ההשגחה כב"ח לנודר האדם ענו

#### שפתי חיים פרקי אמונה והשגחה עמי קיד

"וכשניתן רשות למשחית לחבל אינו מבחין בין צדיק לרשע" (ב"ק ס.ו), במצבים כאלו חייב אדם להשתדל לצאת ממקום הסכנה, כמו שאמרו (שם, ס.ו): "רעב בעיר פור רגליך", ואינו יכול לומר אם נגזר עלי למות או לסבול אסכול בכל מקום ובכל מצב ומה תועיל לי היציאה מהעיר, מכיון שבמקרה כזה שיש גזירה טבעית - רעב - על הציבור, חייב אדם להשתדל בדרכי הטבע להנצל, ואם אינו מקיים את חובתו עלול להנוק, אבל סיבת הנוק יתכן שאינה מכיון שחייב עונש זה על חטאיו, אלא זהו עונש על שאינו מקיים את גזירת ההשתדלות, ובכך הוא עיקש ופושע ומתחייב בנפשו.